
1318 Sbírka zákonů a nařízení, č. 334.

cházejí na správu společného státního dluhu. 
Rozdíl mezi úrokem z výpůjček opatřených 
státním elektrisačním fondem a úrokem pla
ceným ze ^ zápůjček poskytnutých státním 
elektrisačním fondem nese správa společného 
státního dluhu.

(3) Ostatní práva a závazky zrušených 
fondů přecházejí dnem 1. ledna 1939 na státní 
správu. Ministr financí se však zmocňuje, aby 
pro některá oprávnění a účely zrušeného 
dobročinného fondu důchodkových pokut 
zřídil pro země českou a Moravskoslezskou 
podle svého volného uvážení zvláštní jím jme
novaný sbor s funkcí poradní.

(4) Výdaje a příjmy fondů uvedených v od
stavci 1 se zařadí dnem 1. ledna 1939 počínajíc 
do státního rozpočtu pro země českou a Mo
ravskoslezskou, do rozpočtu země Slovenské 
a do rozpočtu Podkarpatské Rusi. Povinnost 
osob třetích (zemí, okresů, obcí a jiných zá- 
jemníků) k poskytování příspěvků, pokud 
jest v zákonech o shora uvedených fondech 
stanovena, a jejich výše zůstávají nedotčeny.

§ 3.
í1) úděly svazků územní samosprávy, Po

mocných fondů pro úpravu dluhů okresů a 
obcí a úděly fondů zřízených podle § 108 zá
kona o přímých daních zařadí se v roce 1939 
do výdajů státního rozpočtu pro země českou 
a Moravskoslezskou, do rozpočtu země Slo
venské a do rozpočtu Podkarpatské Rusi a 
uhradí se v rámci příjmů těchže rozpočtů.

(2) ^ Úprava těchto údělů bude určena 
finančním zákonem, kterým bude stanoven 
na rok 1939 státní rozpočet pro země českou 
a Moravskoslezkou, rozpočet země Slovenské 
a rozpočet Podkarpatské Rusi.

Vládní nařízení 
ze dne 23. prosince 1938 

o zřízení Státní hospodářské rady.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
v Při předsednictvu ministerské rady v Praze 

zřizuje se Státní hospodářská rada jako po
radní sbor vlády republiky Česko-Slovenské 
pro otázky hospodářské, sociální a finanční.

§ 2.
^Státní hospodářská rada podává k vyzvání 

předsedy ^ vlády nebo z vlastního podnětu 
dobrá zdání nebo činí návrhy o hospodář

ských, sociálních a finančních otázkách.

§ 3.
í1) Státní hospodářská rada skládá se 

z předsedy, tří jeho náměstků a nejvýše 65 
členů.

(2) Předsedu, tři jeho náměstky, jakož 
i členy jmenuje vláda republiky Česko-Slo
venské.

(3) Při jmenování jest dbáti předpisů § 14, 
odst. 1 ústavního zákona o autonomii Sloven
ské země, i v jeho obdobné platnosti pro Pod
karpatskou Rus.

(4) Jeden z náměstků musí býti příslušní
kem země Slovenské, jeden příslušníkem Pod
karpatské Rusi.

384.

§ 4.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939; pro
vedou je všichni členové vlády.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Révay v. r. 

též za předsedu vlády Pod- 
karp. Rusi Dr. Vološina. 
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.

Sidor v. r.,
též za ministry Dr. Vančo 

a Černáka.
Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Burčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.
Dr. Havelka v. r.

§ 4.
(‘) Vláda jmenuje po osmi členech Státní 

hospodářské rady z těchto skupin:

1. zemědělství,
2. průmyslu,
3. živností a obchodu,
4. dopravy,
5. peněžnictví a pojišťovnictví,

při čemž jest vžiti zřetel na zaměstnavatele 
i zaměstnance.

(2) Mimo to jmenuje do těchto skupin vláda 
nejvýše 15 členů z řad odborníků národohos
podářských a technických.

(,!) Předsednictvo Státní hospodářské rady 
(odstavec 5) může kooptovati do těchto sku
pin dalších nejvýše 10 členů, ukáže-li se toho 
potřeba. Kooptace musí býti schválena vládou.

(4) Předseda vlády jmenuje pro každou



Sbírka zákonů a nařízení, č. 384. 1319

skupinu předsedu z členů příslušejících k této 
skupině.

(s) Předseda Státní hospodářské rady, 
jeho náměstkové a předsedové skupin tvoří 
předsednictvo Státní hospodářské rady.

§ 5.
í1) Jmenování předsedy, jeho náměstků a 

členů Státní hospodářské rady děje se na dobu 
tří let. Pokud nebudou noví členové jmeno
váni,^prodlužuje se funkční období Státní hos
podářské rady v jejím dosavadním složení až 
do nového jmenování.

(2) Uprázdní-li se místo předsedy, jeho ná
městka nebo některého člena Státní hospodář
ské rady před skončením funkčního období, 
jmenuje vláda nového na zbytek období.

§ 6.
_ í1) členství Státní hospodářské rady jest 
úřadem čestným.

(2) členům nahrazuje se při jízdách jízdné, 
nepožívájí-li ze státní pokladny náhrady z ji
ného důvodu nebo nepožívají-li výhody volné 
jízdy.

(3) Ustanovení předchozího odstavce se ne
vztahuje na členy, kteří se zúčastní jednání 
výborových schůzí nejsouce členy výboru, ani 
nebyvše k jednání jako znalci zvláště pozváni.

§ 7-
Vláda může jmenovati též dopisující členy 

-Státní hospodářské rady, jichž počet není 
omezen; tito členové mají právo činiti písemné 
návrhy a podávati dobrá zdání.

§ 9.
(1) Předsednictvo Státní hospodářské rady 

může v případě potřeby zříditi zvláštní vý
bory k projednání jednotlivých záležitostí, 
jakož i stálé výbory k projednání určitých 
souborů otázek. Každý výbor zvolí si předsedu 
a místopředsedu, z nichž alespoň jeden musí 
míti trvalé bydliště v Praze.

(2) Pro přípravu jednání ve výborech mo
hou výbory zříditi komise, do nichž příslušné 
skupiny (§jt) mohou delegovat! i znalce a zá
stupce, kteří nemusí býti členy Státní hospo
dářské rady.

§ 10.
(!) Státní hospodářská rada, jakož i její 

výbory mohou přibrati ke svým jednáním 
znalce a vejiti ve styk s korporacemi povola
nými k hájení všeobecných nebo zvláštních 
zájmů hospodářských.

(2) Povolaní znalci obdrží náhradu nákladů 
podle ustanovení § 6.

§ 11.
Státní hospodářská rada se ušnese v rámci 

ustanovení tohoto nařízení na podrobném jed
nacím řádu, jejž schvaluje vláda.

§ 12.
Vládní nařízení ze dne 3. listopadu 1919, 

č. 632 Sb. z. a n., o zřízení Poradního sboru 
pro otázky hospodářské, ve znění předpisů je 
měnících a doplňujících se zrušuje.

§ 8.
. t1) Jednacím řádem bude upravena účast
zástupců zúčastněných ústředních úřadů, pří
padně Národní banky Česko-Slovenské a Ex
portního ústavu.

(2) O každé plenární schůzi budiž uvědo
mováno předsednictvo poslanecké sněmovny 
a senátu Národního shromáždění republiky 
Česko-Slovenské a předsednictvo parlament
ního úsporného a kontrolního výboru, jež 
mohou podle uvážení vyslati do schůzí někte
rého ze svých členů, resp. z členů sněmovních 
hospodářských výborů. Státní hospodářská 
nada jest povinna na požádání předsednictva 
poslanecké sněmovny.nebo senátu Národního 
shromáždění republiky Česko-Slovenské a na 
požádání předsednictva parlamentního úspor
ného a kontrolního výboru vyslati své členy 
.jako experty do sněmovních příslušných vý
borů a do parlamentního úsporného a kontrol
ního výboru.

§ 13.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provedou 
je všichni členové vlády.

Dr, Hácha v. r.

Beran v. r.
Dr. Tiso v. r. Sidor v. r.,
Révay V. i\, též za. ministry Dr. Vančo

též za předsedu vlády Pod- a Čemáka. 
karp. Rusi Dr. Vološina.

Dr. Chvalkovský v. r.
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Ďurčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

188*


